
4 /. O a w

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ fo. 0 6. J j Q / f  ^  -------

станица Динская

Об условиях районного соревнования по уборке 
зерновых колосовых и зернобобовых культур, поощрении 

передовиков по итогам жатвы 2015 года и проведении 
районного праздника «Урожай-2015»

В 2015 году сельхозтоваропроизводителям района всех форм собствен­
ности предстоит убрать 36,8 тыс. гектаров зерновых колосовых и зернобобо­
вых культур.

В соответствии с мероприятиями муниципальной программы муници­
пального образования Динской район «Развитие сельского хозяйства», утвер­
жденной постановлением администрации муниципального образования Дин­
ской район от 22.10.2014 № 1517, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить условия районного соревнования по уборке зерновых коло­
совых и зернобобовых культур урожая 2015 года (приложение № 1).

2. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального об­
разования Динской район (Гладков) довести условия районного соревнования 
по уборке зерновых колосовых и зернобобовых культур до всех сельхозтова­
ропроизводителей района.

3. По окончанию уборки провести в станице Динской районный праздник 
«Урожай-2015».

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных и профсоюзных 
организаций района организовать в трудовых коллективах соревнование по 
уборке зерновых колосовых и зернобобовых культур урожая 2015 года, создать 
для участников уборочной кампании необходимые производственно-бытовые 
условия, полноценное питание, медицинское и культурное обслуживание, стро­
гое соблюдение правил охраны труда и пожарной безопасности, гласность и 
оперативность в подведении итогов районного соревнования по уборке зерно­
вых колосовых и зернобобовых культур, установить показатели для поощрения 
участников жатвы за высокопроизводительный и качественный труд.

5. Утвердить состав и положение о районной комиссии по подведению 
итогов районного соревнования по уборке зерновых колосовых и зернобобовых 
культур урожая 2015 года (приложения № 2 , № 3).



6 . Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации муници­
пального образования Динской район (Бодякова) произвести выплату денеж­
ных средств на проведение районного праздника «Урожай-2015» и поощрение 
передовиков по уборке зерновых колосовых и зернобобовых культур урожая 
2015 года в сумме 350 ООО (триста пятьдесят тысяч) рублей из средств муници­
пальной программы муниципального образования Динской район «Развитие 
сельского хозяйства» (приложение № 4).

7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, за­
нявших призовые места в районном соревновании, премировать главных спе­
циалистов, председателей профкомов денежными премиями за счет средств ор­
ганизаций.

8 . Рекомендовать отделу МВД РФ по Динскому району (Локтев) обеспе­
чить общественный порядок, безопасность движения автомобильного транс­
порта во время проведения районного праздника «Урожай-2015».

9. Отделу по работе с общественными организациями, политическими 
партиями, религиозными объединениями и СМИ администрации муниципаль­
ного образования Динской район (Бондарева) разместить настоящее постанов­
ление на официальном сайте администрации муниципального образования 
Динской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(вкладка «Документы», раздел «Нормативно-правовые акты (НПА) и вкладка 
«Отделы», раздел «Управление сельского хозяйства», подраздел «Информаци­
онные сообщения»).

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального образования Дин­
ской район С.Н. Самойлюкова.

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образов 
Динской район

\-А
С.В. Жиленко



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Динской район
от « /о » ое 2015 г. № 9,33 

УСЛОВИЯ
районного соревнования по уборке зерновых колосовых

и зернобобовых культур, поощрении передовиков по итогам жатвы  
2015 года, проведении районного праздника «Урожай-2015»

1. Соревнование по уборке зерновых колосовых и зернобобовых культур 
(далее Соревнование) организуется в целях увеличения валового производств^ 
зерна, повышения урожайности зерновых колосовых и зернобобовых культур, 
проведения жатвы в оптимальные сроки, с высоким качеством и обеспечением 
полной сохранности выращенного урожая, для поощрения сельхозтоваропроиз­
водителей и проведения районного праздника «Урожай-2015».

2. В Соревновании участвуют коллективы сельскохозяйственных органи­
заций, крестьянские хозяйства и индивидуальные предприниматели муници­
пального образования Динской район.

3. Ход Соревнования освещается следующим образом:
3.1. В трудовых коллективах итоги уборки зерновых колосовых и зерно­

бобовых культур подводятся ежедневно и передаются в диспетчерскую служ­
бу управления сельского хозяйства администрации муниципального образова­
ния Динской район;

3.2. Кроме этого, один раз в неделю, во вторник, ответственные спе­
циалисты сельскохозяйственных организаций передают в диспетчерскую 
службу управления сельского хозяйства администрации муниципального обра­
зования Динской район сведения о передовиках жатвы, добившихся наивыс­
шей выработки с начала уборки урожая, с указанием их фамилии, имени, отче­
ства (полностью):

- о трёх лучших комбайновых экипажах отечественного и зарубежного 
производства с мощностью двигателя до 300 л.с. (включительно), в том числе 
молодых передовиках до 30 лет;

- о трёх лучших комбайновых экипажах отечественного и зарубежного 
производства с мощностью двигателя более 300 л.с., в том числе молодых пе­
редовиках до 30 лет;

- о трёх лучших комбайновых экипажах «Д О Н -1500», в том числе моло­
дых передовиках до 30 лет;

- о трёх лучших водителях на перевозке зерна «поле-ток», в том числе 
молодых передовиках до 30 лет.



3.3. Чествование победителей по итогам уборочной кампании проводится 
на районном празднике «Урожай - 2015» (ответственные: управление сельского 
хозяйства администрации муниципального образования Динской район, район­
ная территориальная организация профсоюза работников АПК, отдел по делам 
молодежи администрации муниципального образования Динской район, отдел 
потребительской сферы, малого и среднего бизнеса, отдел культуры).

4. Победителями Соревнования признаются:
4.1. Коллективы сельскохозяйственных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, занявшие 1-3 ме­
ста с площадью пашни свыше 1500 гектаров, достигшие наивысших показате­
лей в производстве зерновых колосовых и зернобобовых культур на один гек­
тар посевной площади.

При подведении итогов учитываются уровень культуры земледелия, уро­
жайность и валовой сбор зерна, своевременное проведение комплекса после­
уборочных работ (лущение стерни, подъем полупара, заготовка соломы и поло­
вы), создание необходимых социально-бытовых условий для участников убор­
ки урожая, отсутствие грубых нарушений правил по охране труда, производ­
ственной санитарии и пожарной безопасности.

В целях стимулирования выращивания зернобобовых культур при расче­
те урожайности зерновых колосовых и зернобобовых культур валовой сбор 
гороха умножать на поправочный коэффициент - 2 .

За нарушение правил охраны труда в период уборки урожая, повлекшее 
за собой несчастный случай с летальным исходом, трудовой коллектив исклю­
чается из соревнования.

Коллективам -  победителям вручаются дипломы администрации муни­
ципального образования Динской район и денежные премии в сумме: за первое 
место - 45 ООО (сорок пять тысяч) рублей, за второе место -  35 ООО (тридцать 
тысяч) рублей, третье место - 25 ООО (двадцать пять тысяч) рублей.

Руководителю сельскохозяйственной организации (главе крестьянского 
(фермерского) хозяйства, индивидуальному предпринимателю), главному аг­
роному, главному инженеру, председателю профкома вручается почетная гра­
мота администрации муниципального образования Динской район и лента 
«Чемпион «Жатвы-2015» (за 1 место), «Победитель «Жатвы-2015» (за 2, 3 ме­
сто) муниципального образования Динской район.

4.2. Коллектив сельскохозяйственной организации с площадью пашни 
менее 1500 га, занявший первое место, достигший наивысших показателей в 
производстве зерновых колосовых и зернобобовых культур на один гектар по­
севной площади.

Коллективу вручается диплом администрации муниципального образо­
вания Динской район и денежная премия в сумме 20 000 (двадцать тысяч) 
рублей.

Руководителю сельскохозяйственной организации главному агроному, 
главному инженеру, председателю профкома вручается почетная грамота ад-



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования Дин­
ской район
от « /а  » os_____ 2 0 15 г. № т

СОСТАВ
районной комиссии по подведению итогов уборки 

зерновых колосовых и зернобобовых культур урожая
2015 года

Самойлюков 
Сергей Николаевич

Г ладков
Владимир Иванович

первый заместитель главы администрации 
муниципального образования Динской район, 
председатель комиссии;

начальник управления сельского хозяйства 
администрации муниципального образования 
Динской район, заместитель председателя 
комиссии;

Демченко 
Лариса Васильевна

начальник отдела экономического развития, 
финансирования и государственной 
поддержки АПК управления сельского хозяй­
ства администрации муниципального образо­
вания Динской район, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Баграухова Наталья 
Фёдоровна

Иванова
Любовь Алексеевна

главный специалист отдела экономического 
развития, финансирования и государствен­
ной поддержки АПК управления сельского 
хозяйства администрации муниципального 
образования Динской район;

председатель Динской районной территори­
альной организации профсоюза работников 
АПК (по согласованию);

Коробченко 
Сергей Васильевич

начальник производственного отдела 
управления сельского хозяйства



администрации муниципального образова­
ния Динской район;

Колесников Алексей 
Юрьевич

ведущий специалист производственного 
отдела управления сельского хозяйства 
администрации муниципального 
образования Динской район;

Огренич
Ростислав Геннадьевич

начальник отдела по делам молодежи адми­
нистрации муниципального образования 
Динской район;

Погожев
Владимир Васильевич

ведущии специалист производственного 
отдела управления сельского хозяйства 
администрации муниципального образова­
ния Динской район;

Чернышев 
Сергей Юрьевич

главный специалист производственного 
отдела управления сельского хозяйства 
администрации муниципального образова­
ния Динской район.



министрации муниципального образования Динской район и лента «Чемпион 
«Жатвы-2015».

4.3. Коллектив крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуальный 
предприниматель), занявший первое место за наивысшие показатели в про­
изводстве зерновых колосовых и зернобобовых культур на один гектар посев­
ной площади (от 2 0 0  до 1500 га пашни).

Коллективу крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального 
предпринимателя) вручается диплом администрации муниципального образо­
вания Динской район и денежная премия в сумме 15000 (п  ятняТтття'т'т-. тысяч) 
рублей.

Главе крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуальному пред­
принимателю), главному агроному, главному инженеру вручается почетная 
грамота администрации муниципального образования Динской район и лента 
«Чемпион «Жатвы-2015» муниципального образования Динской район.

4.4. Коллектив подразделения организации, занявший первое место за 
наивысшие показатели в производстве зерновых колосовых и зернобобовых 
культур на один гектар посевной площади.

Коллективу подразделения вручается диплом администрации муници­
пального образования Динской район и денежная премия в сумме 10 000 (де­
сять тысяч) рублей.

Руководителю, агроному и механику подразделения вручается почетная 
грамота администрации муниципального образования Динской район и лента 
«Чемпион «Жатвы-2015» муниципального образования Динской район.

4.5. Победители соревнования на уборке зерновых колосовых и зернобо­
бовых культур урожая 2015 года, достигшие наивысших показателей в сезон­
ной выработке на комбайнах и при перевозке зерна «поле-ток», каждый 
награждается почетной грамотой администрации муниципального образования 
Динской и лента «Чемпион «Жатвы-2015» (за 1 место), «Победитель «Жатвы- 
2015» (за 2, 3 место) муниципального образования Динской район и денежной 
премией:

- среди экипажей комбайновых агрегатов, добившихся наивысшей выра­
ботки на комбайнах отечественного и импортного производства с мощностью 
двигателя до 300 л.с.,: занявшему 1-3 места вручается денежная премия каждо­
му члену экипажа в сумме: за первое место -  1 2  0 0 0  (двенадцать тысяч) руб­
лей, за второе место -  9 000 (девять тысяч) рублей, за третье место -  7 000 
(семь) рублей;

- среди экипажей отечественного и импортного производства с мощно­
стью двигателя свыше 300 л.с.: вручается денежная премия каждому члену эки­
пажа в сумме: за первое место -  12  0 0 0  (двенадцать тысяч) рублей, за второе 
место — 9 000 (девять тысяч) рублей, за третье место -  7 000 (семь тысяч) руб­
лей;

- среди экипажей на комбайнах «Д О Н -1500», добившихся наивысшей вы­
работки на комбайнах, вручается денежная премия каждому члену экипажа в



сумме: за первое место -  12 ООО (двенадцать тысяч) рублей, за второе место -  
9 ООО (девять тысяч) рублей, за третье место -  7 ООО (семь тысяч) рублей;

- среди молодежных экипажей комбайновых агрегатов, добившихся 
наивысшей выработки, вручается денежная премия каждому члену экипажа в 
сумме 8  ООО (восемь тысяч) рублей;

- среди водителей на перевозке зерна «поле-ток» вручается денежная пре­
мия в сумме: за первое место -  9 ООО (девять тысяч) рублей, за второе место -
7 ООО (семь тысяч) рублей, за третье место -  5 ООО (пять тысяч) рублей.

- лучшему молодому водителю на перевозке зерна «поле-ток» вручается 
денежная премия в сумме 7 ООО (семь тысяч) рублей.

5. Почетные грамоты администрации муниципального образования Дин­
ской район вручаются:

5.1. Коллективам средств массовой информации и отдельным журнали­
стам за наиболее полное освещение хода уборки урожая.

5.2. Руководителям специализированных агрономических служб, при­
нявших активное участие в оказании практической помощи в проведении 
уборки и получении наивысших урожаев зерновых колосовых и зернобобовых 
культур.

5.3. Сотрудникам органов внутренних дел, отдела надзорной деятельно­
сти и отряду федеральной противопожарной службы, отличившимся на охране 
урожая.

5.4. Работникам организаций и иным гражданам, проявившим активное 
участие в подготовке и проведении уборки урожая 2015 года.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Динской район
от « ус » ое 2 0 15 г. № Ц

ПОЛОЖЕНИЕ  
о районной комиссии по подведению итогов уборки 

зерновых колосовых и зернобобовых культур

1. Общие положения

1.1. В муниципальном образовании Динской район создается ко МИСС k i A .  ПО 

подведению итогов уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых куль­
тур 2015 года (далее - Комиссия).

1.2. Состав Комиссии по подведению итогов уборки зерновых и зернобо­
бовых культур и положение утверждаются постановлением администрации му­
ниципального образования Динской район.

1.3. Комиссия является координационным и совещательным органом ад­
министрации муниципального образования Динской район.

1.4. Комиссию возглавляет председатель - первый заместитель главы ад­
министрации муниципального образования Динской район.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными пра­
вовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, а также настоя­
щим Положением.

1.6. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии (в 
случае необходимости) с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами государственной власти Краснодарского края 
и органами местного самоуправления, а также с заинтересованными организа­
циями.

2. Функции комиссии

2.1. Комиссия выполняет следующие функции в рамках мероприятий по 
подготовке и проведению районного праздника «Урожай»:

- проводит заседание комиссии по подведению итогов, на котором опреде­
ляет победителей по каждой номинации, а также подводит и утверждает итоги 
уборки зерновых колосовых и зернобобовых культур на территории муници­
пального образования Динской район в соответствии с условиями соревнования



по уборке зерновых колосовых и зернобобовых культур урожая соответствую­
щего года;

- в случае возникновения спорной ситуации при проведении итогов комис­
сия имеет право выезда в хозяйства с целью проверки достоверности предо­
ставленных данных по итогам уборки урожая соответствующего года.

3. Порядок определения передовиков уборки 
зерновых колосовых и зернобобовых культур

3.1. Для подведения итогов окончательные цифры предоставляются в ко­
миссию хозяйствами в письменном виде за подписью руководителя не позднее 
двух дней после окончания уборки зерновых колосовых и зернобобовых куль­
тур в хозяйстве. Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермер­
ские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, не предоставившие дан­
ные для подведения итогов по истечении двух дней с момента окончания убор­
ки, выбывают из состава участников.

3.2. Комиссия определяет победителей, достигших наивысших показателей 
в производстве зерновых колосовых и зернобобовых культур на 1 гектар посев­
ной площади (при расчете урожайности по группе зерновых колосовых и зер­
нобобовых культур валовой сбор гороха умножать на поправочный коэффици­
ент -  2 ).

Для подведения итогов уборки зерновых колосовых и зернобобовых куль­
тур, оценки достоверности представленной информации по передовикам жат­
вы:

1) управление сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Динской район определяет передовиков жатвы урожая зерновых 
колосовых и зернобобовых культур текущего года среди сельскохозяйственных 
организаций, глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, подразделений Динского района;

2) Специалисты управления сельского хозяйства администрации му­
ниципального образования Динской район определяют передовиков среди 
комбайновых экипажей и водителей на перевозке зерна «поле-ток», а также за­
прашивают информацию среди сотрудников органов внутренних дел, отдела 
надзорной деятельности и других служб, отличившихся в период проведения 
уборочной кампании.

3.3 Итоги уборки и список передовиков направляется секретарю ко­
миссии для утверждения в установленном порядке.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с повесткой, определя­
емой ее председателем, либо заместителем, по поручению председателя комис­
сии.



4.2. Члены Комиссии обязаны участвовать в работе Комиссии лично, вы­
полнять поручения председателя Комиссии. Комиссия принимает решение по 
рассматриваемым вопросам открытым голосованием от числа присутствую­
щих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов «за» и «против» 
предлагаемого решения вопроса правом решающего голоса обладает предсе­
дательствующий на заседании Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:
4.3.1. Осуществляет общее руководство Комиссией.
4.3.2. Определяет повестку дня заседания Комиссии.
4.3.3. Назначает сроки заседания Комиссии.
4.3.4. Дает поручения членам Комиссии по реализации ее задач.
4.4. В период отсутствий председателя Комиссии его обязанности испол­

няет заместитель председателя Комиссии.
4.5. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:
4.5.1. Информирует членов Комиссии о месте и времени проведения засе­

даний Комиссии.
4.5.2. Ведет протоколы заседаний Комиссии.
4.6. Заседание комиссии проводится по мере необходимости и считается 

правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного числа 
ее членов.

4.7. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
больше половины присутствующих членов при наличии кворума. В случае ра­
венства голосов, голос председательствующего является решающим.

4.8. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами комиссии.

4.9. Решение комиссии является основанием для награждения и поощре­
ния передовиков уборки зерновых колосовых и зернобобовых культур на рай­
онном празднике «Урожай-2015».

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется администрацией муниципального образования Динской район.

Начальник управления сельского хозяйства 
администрации муниципального образования 
Динской район , J У В.И. Гладков



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Динской район
от « ю » об 2015 г. № -?зз

СМЕТА
расходов на подготовку и проведение 
районного праздника «Урожай-2015»

№ п/ Наименование статьи расходов Сумма (руб.)
1 . Премирование трудовых коллективов 150 000
2 . Премирование индивидуальных победителей жатвы 156 000
3. Приобретение лент для победителей, рушников 

под хлебные караваи и хлебных караваев для 
победителей

44 000

Итого 350 000

/ ' f  В.И. Гладков


